1

令和６年度第４回原村美しい村づくり推進委員会

会議録

と き：令和６年 11月 26 日（火)

                        午後 7時 00分から午後９時 00 分まで

場 所：原村役場３階講堂

出席者 小松委員長、時田副委員長、小倉委員、宮坂委員、清水委員、行田委員、田中委員、半

田委員、中村委員、田口委員

事務局 小池課長、清水係長、土橋主任、内田隊員、和田主事

欠席者 佐宗委員、野明委員、平林委員、坂口委員

１ 開 会（午後７時 00分）

 (課長)

２ あいさつ

（委員長）   前回の委員会後、宿題として原村誌を各自読んでいただき感謝しています。今

回のワークショップで沢山意見を出して、充実した委員会としたい。

また、11/20（水）に東京で開催された「美しい村連合加盟町村代表者会議」

に牛山村長と共に出席した。意見交換では美しい村連合 20周年を迎えた今、

今後の方針ついて議論が交わされた。

３ 報告事項

 ・日本で最も美しい村まつり 2024 参加報告

（事務局）  今回は委員４名を含めた計 10 名で参加しました。その時の様子を報告します。

・R7年度定期総会（長野開催）および U35 みらい創造会議について

（事務局）  R7 年６月 25～27 日に美しい村連合 定期総会が長野県内で開催されます。１，

２日目は中川村と高遠町で総会が開かれ、３日目は視察先の１つとして原村が選

ばれています。全国の美しい村関係者を村にお呼びする予定です。近くで開催さ

れる貴重な機会のため、ご参加希望の場合には日程を開けていただくようお願い

いたします。

       また、R7 年２月 23 日には長野県の８つの加盟町村に関係する 35 歳以下の若者

が集まって会議する「U35 みらい創造会議」が松本で開催されます。原村出身者

や在住の方で推薦したい人がいれば、年内に事務局までご連絡ください。

・原村のこて絵で学ぶ 3DCG 制作ソフト体験講座

（事務局）  スマートフォンで３Dスキャンした鏝絵を、パソコンを用いて３Dモデリング（立

体化）する講座を１２月～翌１月に開催します。ご興味のありそうな方がいれば

宣伝いただければと思います。

2

４ 協議事項

「新・農村景観」を考える美しい村ワークショップ

－ #2“SDGs の 17 の目標”から活動のアイデアを考えてみる

（事務局）  今回は SDGs の 17の目標をヒントに、来年度以降の美しい村委員会の活動を考え

るワークショップを行います。最初に、前回のワークショップで選んだ原村誌の項

目の中身を各自読んでいただいたので、その結果を各委員から語っていただきます。

※内容については別紙参照。

（事務局） これまでは原村誌を用いて「過去に学ぶ」ことに専念していただきましたが、今回

は、世界的な指標である「SDGｓ17 の目標」を用いて、「未来につなぐ」ための活

動の検討を行っていただきます。

      まずは、SDGs の概要について A 委員から解説していただきます。

（A 委員） （SDGs の概要を解説）

（事務局）  A 委員、ありがとうございました。

      これから活動のアイデアを考えていただきます。

      「アイデアシート」がありますので、そちらに活動のタイトル、目的、活動内容、

活動を行う人、費用、SDGs の目標を書いてください。

・ワークショップの内容

① SDGs17 の目標を参考 に各自で「活動アイデア」を検討（約 25分）

② ３グループに分かれて活動のアイデア を各自発表、意見交換（約 20分）

③ 各グループの話し合いの結果を代表者から全体へ共有（約 10分）

※各委員から出てきたアイデアのとりまとめについては別紙参照

５ その他

６ 閉 会